
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA Nº 100 DE 25 DE ABRIL DE 2012 - COTAÇÃO 

ELETRÔNICA - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371832

O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 

31.829  de 10/01/2011.  

Considerando o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, 

publicado no Diário Ofi cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual 

o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito de 

Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 

Estadual;

Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 

publicada no Diário Ofi cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 

dos procedimentos para realização de cotação eletrônica 

para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 

valor por dispensa de licitação com fundamento nos incisos I, 

II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, 

conforme disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março de 

2010;

Considerando o art. 12 da resolução acima citada;

RESOLVE:

DESIGNAR, os servidores abaixo para conduzirem os 

procedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica;

�  SALOMÃO ISAAC BENOLIEL –  CPF: 177.193.722-04  – 

perfi l: Homologador

�  ROSA VIRGÍNIA DE CARVALHO CABRAL ARAÚJO – 

CPF: 269.977.382-49 –               perfi l: Coordenador

�  ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO – CPF: 

332.817.772-87 – perfi l: Coordenador

�  SHEILA DE NAZARÉ SOUZA DA CUNHA – CPF: 

627.434.732-15 – perfi l: Coordenador

�  ANDREZA SOTERO DO NASCIMENTO – CPF: 

616.235.042-87 – perfi l: Coordenador

                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372100

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 13/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – TESTE 

QUALITATIVO DE HCV para execução da metodologia para uso 

no aparelho Cobas Amplicor, para atender as necessidades 

da Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, conforme 

condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR (UASG:926007)

Observação: Havendo divergência entre a publicação no 

sistema (Comprasnet/Serpro) e Edital, prevalecerá a descrição 

(do objeto) no Edital e seus Anexos. 

Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 11/05/2012

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

10302131226100000       339030      0103000000          

Estadual

10302131226100000       339030      0149001878          

Federal

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372196

Modalidade: Pregão Eletrônico

Número: 8/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo – REAGENTES 

QUÍMICOS DE CONTROLE ESPECIAL (POLICIA FEDERAL), para 

atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 

Pará, conforme condições estabelecidas neste Edital e seus 

Anexos.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE MEIOS DE 

DIVULGAÇÃO E EDITAL, PREVALECERÁ O CONTIDO NO 

ÚLTIMO- UASG 926007

Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 11/05/2012

Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso

10302131226100000       339030         0103000000          

Estadual

10302131226100000       339030          0149001878          

Federal

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371648

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 03/2011, oriunda do 

Pregão Eletrônico nº 035/2011 da Universidade do Estado do 

Pará.  

Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, para atender o 

HOL, aproximadamente por 3(três) meses.   

Empresa: PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA.

Valor Total:R$ 67.709,85

Dotação orçamentária:10.122.1297.4578 Fonte:0103 / 0269 

Elem.Despesa: 3390.30

Fundamentação Legal: Art.8º do Decreto Estadual nº 

1.093/2004.

Autorização em 24/04/2012.

Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371664

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 16/04/2012

Valor: 7.694,57

Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 

MAIS 12(DOZE) MESES PROCESSO: 76934/2012

Contrato: 15-10

Exercício: 2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          
Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          
Estadual

Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA

Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 2100

CEP. 66025-160 - Belém/PA

Telefone: 9132420329 

Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371645

PORTARIA Nº 573/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 

publicado no DOE nº 31.988,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor ROBERTO TRAVASSOS PINTO DA 

COSTA JUNIOR, Id. Funcional nº 54195109/1, Médico, 

para responder pela Gerência de Diagnóstico por Imagem e 

Endoscopia desta Fundação, em substituição ao titular do cargo 

– Robson Tadachi Moraes de Oliveira – que estará afastado 

em razão do gozo de férias no período de 09/04/2012 a 

28/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém – PA, 20 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371651

ATO: PORTARIA 570/2012 - GP/FSCMPA

Término Vínculo: 01/05/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Rescisão Contratual

Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 

Temporário / LUCIANA PAULA NEGRÃO VALENTE (Médica) / 

57196834/2<br

Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371655

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: EXTRATO DE CONTRATO

Data de Admissão: 01/04/2012

Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     

Observação

BERNADETE MENDES CAVALEIRO DE MACEDO NETA ATAIDE DA 

SILVAMédico com Especialidade           31/03/2013  

Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371656

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: Portaria 576/2012 - GP/FSCMPA

Data de Admissão: 23/04/2012

Nome do Servidor    Cargo do Servidor      Observação

ANDREA LUZIA VAZ PAES                             Assessora da 

Comissão de Controle de Infecção HospitalarGEP - DAS 012.4

Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 372171

Contrato: 25

Exercício: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Aquisição de adesivo biológico cirúrgico.

Valor Total: 14.493,60

Data Assinatura: 02/04/2012

Vigência: 02/04/2012 a 27/09/2012

Dispensa: 11/12

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

10302131226100000    339030              0103000000          

Estadual

10302131226100000    339030              0269000000          

Federal

Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Endereço: Rua Roso Danin, 563

CEP. 66070-410 - Belém/PATelefone: 9132740606 

Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372203

Dispensa: 11/2012

Data: 02/04/2012

Valor: 14.493,60

Objeto: Aquisição de adesivo biológico cirúrgico.

Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.


